

## Memorando 7.263/2022

---

**De:** Paulo F. - SME

**Para:** SME - Gabinete do Secretário

**Data:** 06/07/2022 às 15:50:49

**Setores envolvidos:**

SAD, SME, SME, SAD

### Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação em Razão do Valor

Segue em anexo solicitação memorando nº 223/SME/2022 referente ao Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação em Razão do Valor.

—  
**Paulo Vinícius Fróio**  
Agente Administrativo II

**Anexos:**

MEMO\_223\_SAD\_COMPRAS\_DISPENSA\_DE\_LICITACAO\_EM\_RAZAO\_DE\_VALOR\_2022\_04\_MATERIAL\_PARA\_MANUTENCAO\_D

---

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura	
Eliandra Rita Nezi Medeira	06/07/2022 15:52:45	1Doc	ELIANDRA RITA NEZI MEDEIRA CPF 028.XXX.XXX-3...
Luciano da Silva Góis	06/07/2022 15:53:27	1Doc	LUCIANO DA SILVA GÓIS CPF 024.XXX.XXX-78

Para verificar as assinaturas, acesse <https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **17A5-EE82-1DC2-1CDE**



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Estado de Mato Grosso

Secretaria Municipal de Esportes

Av. Brasil, 2351-N, Jardim Europa - CEP 78-300-000 - Fone (065) 3311- 4819

E-mail: [admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br](mailto:admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br)

**MEMORANDO Nº 223/SME/2022**

Tangará da Serra - MT, 20 de Junho de 2022.

**DA : SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES**  
**PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**A/C: DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

**Assunto:** PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR PARA AQUISIÇÃO DE 4 ABRAÇADEIRA CHAPA ACO 32MM 86A 94MM; 2 ADAPTADOR. ALUMINIO MANGUEIRA X ROSCA H 3"; 15 ASPERSOR AGROJET AGRICOLA 5MM BEGE; 5 MANGUEIRA.SANF. AZUL G 3"; 15 NIPLE GALV. DUPLO C 1" e 1 VALVULA DE PE ALUMINIO G3" (FULCRO NO ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI 14.133/2021).

Prezado Secretário,

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a abertura de Processo Administrativo por Dispensa de Licitação para a contratação da empresa **CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA) – CNPJ 26.552.687/0015-67**, para atender demanda desta Secretaria, com uso imediato e específico dos incisos I e II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021.

**OBJETO:**

UN	DESCRIÇÃO	VALOR UN.	VALOR TOTAL
4	ABRAC. CHAPA ACO 32MM 86 A 94MM	9,62	38,50
2	ADAPT. AL. MANG. X ROSCA H 3"	41,85	83,70
15	ASPERSOR AGROJET AGRICOLA 5MM BEGE	25,00	375,00
5	MANG. SANF. AZUL G 3"	53,00	265,00
15	NIPLE GALV. DUPLO C 1"	7,43	111,50
1	VALVULA DE PE ALUMINIO G 3"	190,80	190,80

**DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OU FORNECIMENTO DO MATERIAL:**

A entrega dos materiais serão de forma integral, de acordo com as necessidades desta Secretaria, mediante formulário próprio de Ordem de



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA**

Estado de Mato Grosso

Secretaria Municipal de Esportes

Av. Brasil, 2351-N, Jardim Europa - CEP 78-300-000 - Fone (065) 3311- 4819

E-mail: [admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br](mailto:admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br)

Fornecimento, acompanhando da nota de empenho, emitido pelo encarregado responsável.

**DO PRAZO DE ENTREGA OU (EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS):**

A empresa vencedora deverá efetuar a entrega dos produtos de até 30 dias.

**DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:**

A contratação da Empresa **CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA) – CNPJ 26.552.687/0015-67**, está sendo realizada de forma direta, por ser o menor valor nos orçamentos apresentados, por estar com sua regularidade fiscal apta.

**DA PREVISÃO LEGAL:**

Compra efetuada de forma direta conforme previsão legal descrita nos incisos I e II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021.

**DAS REGULARIDADES FISCAL:**

Será apresentado para efeito de contratação, os comprovantes de regularidade fiscal, toda documentação exigida para efeito de comprovação da regularidade fiscal na fase de Aquisição que se dará com a emissão da Requisição, nota de empenho e/ou assinatura do contrato.

- Certidão Negativa de Débitos Municipais;
- Certidão Negativa de Débitos Estadual (Sefaz);
- Certidão Negativa de Federal;
- Certidão Negativa Trabalhista;
- Certidão Negativa FGTS.

**DA JUSTIFICATIVA:**

Justifica que a presente aquisição está sendo realizada de forma direta, considerando não haver na licitação vigente, em virtude da demanda de manutenção de jardinagem e irrigação no campo de futebol do Estádio Municipal "Porfirão", onde serão empregados os itens mencionados neste memorando. Neste sentido para atender a demanda constante do setor de manutenção dos complexos esportivos desta secretaria, torna-se necessária esta aquisição.

**DO VALOR CONTRATADO:**

O valor total da presente contratação é de **R\$ 1.064,50 (Mil e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos)**.

**DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Estado de Mato Grosso

Secretaria Municipal de Esportes

Av. Brasil, 2351-N, Jardim Europa - CEP 78-300-000 - Fone (065) 3311- 4819

E-mail: [admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br](mailto:admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br)

As despesas decorrentes da presente contratação, correrão com recursos do Tesouro Municipal, consignados no Orçamento do Poder Executivo, cuja programação é a seguinte:

**06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES**

**2603 – Gestão dos complexos esportivos da Secretaria Municipal de Esportes**

**3.3.90.30.24.1.1.500.000.000 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS -**

**Ficha: 786**

**DA COTAÇÃO DE ORÇAMENTOS:**

Segue abaixo quadro de cotações das empresas orçadas para dar prosseguimento a dispensa de licitação da referida contratação supracitada, conforme segue:

QUADRO DE COTAÇÃO						
Cód.	Quant.	Fornecedor	Descrição	Unid.	Valor Unitário	Valor total
	4	CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA)	<b>ABRAC. CHAPA ACO 32MM 86 A 94MM</b>	PC	R\$ 9,62	<b>R\$ 38,50</b>
	2	CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA)	<b>ADAPT. AL. MANG. X ROSCA H 3"</b>	PC	R\$ 41,85	<b>R\$ 83,70</b>
	15	CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA)	<b>ASPERSOR AGROJET AGRICOLA 5MM BEGE</b>	PC	R\$ 25,00	<b>R\$ 375,00</b>
	5	CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA)	<b>MANG. SANF. AZUL G 3"</b>	MT	R\$ 53,00	<b>R\$ 265,00</b>
	15	CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA)	<b>NIPLE GALV. DUPLO C 1"</b>	PC	R\$ 7,43	<b>R\$ 111,50</b>
	1	CADORE, BIDOIA & CIA LTDA CB AGRICOLA (TGA)	<b>VALVULA DE PE ALUMINIO G 3"</b>	PC	R\$ 190,80	<b>R\$ 190,80</b>
	2	HIPER GOTARDO	<b>ADAPTADOR ALUM P/ MANGOTE 3</b>	PC	R\$ 51,08	<b>R\$ 102,17</b>
	1	HIPER GOTARDO	<b>VALVULA DE PE C/ROSCA 3</b>	UN	R\$ 177,11	<b>R\$ 177,11</b>
	15	HIPER GOTARDO	<b>ASPERSOR PLAST AGRICOLA 5MM C/REG</b>	UN	R\$ 7,03	<b>R\$ 555,54</b>
	15	HIPER GOTARDO	<b>NIPEL C/ ROSCA 1</b>	UN	R\$ 10,84	<b>R\$ 162,67</b>
	4	HIPER GOTARDO	<b>ABRAC. RSF-9 89-108 – 3.1/2X4</b>	UN	R\$ 3,19	<b>R\$ 12,76</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA**

Estado de Mato Grosso

Secretaria Municipal de Esportes

Av. Brasil, 2351-N, Jardim Europa - CEP 78-300-000 - Fone (065) 3311- 4819

E-mail: [admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br](mailto:admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br)

5	HIPER GOTARDO	<b>MANGUEIRA AZUL SPIRAFLEX 3</b>	MT	R\$ 70,11	<b>R\$ 350,56</b>
15	ROCKENBACH AGROPECUÁRIA LTDA ME	<b>IRR NIPEL ROSCAVEL 1" RE BRANCO</b>	UN	R\$ 6,10	<b>R\$ 75,03</b>
2	ROCKENBACH AGROPECUÁRIA LTDA ME	<b>IRR ADAPTADOR 3" ER MACHO</b>	UN	R\$ 28,06	<b>R\$ 46,02</b>
1	ROCKENBACH AGROPECUÁRIA LTDA ME	<b>IRR VALVULA RETENCAO HORIZONTAL 3" METAL</b>	FR	R\$ 731,70	<b>R\$ 599,99</b>
4	ROCKENBACH AGROPECUÁRIA LTDA ME	<b>ABRACADEIRA MANGOTE 3" 79 A 87MM</b>	PT	R\$ 14,64	<b>R\$ 48,02</b>
5	ROCKENBACH AGROPECUÁRIA LTDA ME	<b>IRR MANGOTE SUCCAO AZUL 3" /METRO</b>	M	R\$ 103,66	<b>R\$ 425,01</b>
15	ROCKENBACH AGROPECUÁRIA LTDA ME	<b>IRR ASPERSOR AGRICOLA 5,0MM C/ REGULAGEM A</b>	UN	R\$ 36,59	<b>R\$ 450,06</b>

**DA FORMA DE PAGAMENTO:**

A empresa CONTRATADA, após os serviços prestados, deverá enviar ao CONTRATANTE a Nota Fiscal, para conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto contratado.

Após comprovada a manutenção das exigências da habilitação, as notas fiscais serão encaminhadas à contabilidade para o efetivo pagamento, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data do atesto de conformidade da nota fiscal.

**DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO:**

A contratação pretendida vigorará pelo prazo de trinta dias, a partir da assinatura do instrumento de contrato ou instrumento equivalente.

**DO FISCAL DA COMPRA:**

Indicamos como fiscal do Processo administrativo por dispensa de Licitação a servidora Eliandra Rita Nezi Medeira - CPF: 028.705.471-37 e como suplente servidor Everton Vieira Vendrame - CPF: 026.416.911-59.

Sendo só para momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Estado de Mato Grosso

Secretaria Municipal de Esportes

Av. Brasil, 2351-N, Jardim Europa - CEP 78-300-000 - Fone (065) 3311- 4819

E-mail: [admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br](mailto:admesporte@tangaradaserra.mt.gov.br)

---

LUCIANO DA SILVA GÓIS  
**Secretário da Secretaria de Esportes**

Eliandra Rita Nezi Medeira  
Fiscal

**Memorando 1- 7.263/2022**

**De:** Paulo F. - SME

**Para:** SAD - Departamento de Compras - A/C Eliane C.

**Data:** 06/07/2022 às 15:57:49

Boa tarde!

Segue em anexo solicitação memorando nº 223/SME/2022 referente ao Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação em Razão do Valor.

—

**Paulo Vinícius Fróio**  
Agente Administrativo II

**Memorando 2- 7.263/2022**

**De:** Eliane C. - SAD

**Para:** SAD - Núcleo de Pesquisa de Preço - A/C Marlon S.

**Data:** 07/07/2022 às 08:13:18

Bom dia.

Por gentileza poderia verificar se o itens acima existe certame licitatório.

—

**Eliane Simone Cristalino**

*Chefe do Departamento de Compras*



**Memorando 3- 7.263/2022**

**De:** Eliane C. - SAD

**Para:** SME - Coordenação e Apoio Administrativo

**Data:** 07/07/2022 às 10:18:31

**Bom dia.**

O Processo de **Dispensa de Licitação N° 139\_2022 - AQUISIÇÃO DE 4 ABRAÇADEIRA CHAPA ACO 32MM 86A 94MM; 2 ADAPTADOR. ALUMINIO MANGUEIRA X ROSCA H 3"; 15 ASPERSOR AGROJET AGRICOLA 5MM BEGE; 5 MANGUEIRA.SANF. AZUL G 3"; 15 NIPLE GALV. DUPLO C 1" e 1 VALVULA DE PE ALUMINIO G3"**, terá o prazo de 03 (três) dias úteis para a publicação no sitio eletrônico municipal e na AMM que encerrará dia 12/07/2022 às 09:00, após esse prazo a Secretaria terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a conclusão e envio do processo para o Departamento de Compras.

**OBS\*\*\* ENTRAR EM CONTATO COM O GILSON E ENCAMINHAR O QUADRO DE COTAÇÃO PARA VINCULAR O PROCESSO LICITATÓRIO NO APLIC. (CONFIRMAR CORRETAMENTE O ELEMENTO DA COMPRA NA CONTABILIDADE).**

**\*\*\*OBS. Justificar se há ou não licitação vigente ou se o item for deserto.**

Se acaso obtiver proposta adicional a secretaria deverá incluir no processo.

—  
**Eliane Simone Cristalino**

*Chefe do Departamento de Compras*

**Memorando 4- 7.263/2022**

**De:** Marlon S. - SAD

**Para:** SAD - Departamento de Compras

**Data:** 07/07/2022 às 14:23:36

Boa tarde,

Não há licitação vigente que contenha este item.

—

**Marlon Diego Alves de Sousa**

*Agente administrativo*

**Memorando 5- 7.263/2022**

**De:** Eliane C. - SAD

**Para:** SAD - Departamento de Compras

**Data:** 12/07/2022 às 10:33:05

**Bom dia**

O Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR N° 139/2022 – AQUISIÇÃO DE 4 ABRAÇADEIRA CHAPA ACO 32MM 86A 94MM; 2 ADAPTADOR. ALUMINIO MANGUEIRA X ROSCA H 3”; 15 ASPERSOR AGROJET AGRICOLA 5MM BEGE; 5 MANGUEIRA.SANF. AZUL G 3”; 15 NIPLE GALV. DUPLO C 1” e 1 VALVULA DE PE ALUMINIO G3”, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a conclusão e envio do processo para o Departamento de Compras.

A dispensa em questão não obteve nenhuma proposta adicional, podendo finalizar a mesma.

**OBS\*\*\* ENTRAR EM CONTATO COM O GILSON E ENCAMINHAR O QUADRO DE COTAÇÃO PARA VINCULAR O PROCESSO LICITATÓRIO NA APLIC. (CONFIRMAR CORRETAMENTE O ELEMENTO DA COMPRA NA CONTABILIDADE).**

**JUSTIFICAR SE HÁ OU NÃO LICITAÇÃO VIGENTE OU SE O ITEM FOR DESERTO.**

—  
**Eliane Simone Cristalino**

*Chefe do Departamento de Compras*

**Memorando 6- 7.263/2022**

**De:** Eliane C. - SAD

**Para:** SME - Coordenação e Apoio Administrativo

**Data:** 12/07/2022 às 10:34:12

Bom dia

O Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR N° 139/2022 – AQUISIÇÃO DE 4 ABRAÇADEIRA CHAPA ACO 32MM 86A 94MM; 2 ADAPTADOR. ALUMINIO MANGUEIRA X ROSCA H 3”; 15 ASPERSOR AGROJET AGRICOLA 5MM BEGE; 5 MANGUEIRA.SANF. AZUL G 3”; 15 NIPLE GALV. DUPLO C 1” e 1 VALVULA DE PE ALUMINIO G3”, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a conclusão e envio do processo para o Departamento de Compras.

A dispensa em questão não obteve nenhuma proposta adicional, podendo finalizar a mesma.

**OBS\*\*\* ENTRAR EM CONTATO COM O GILSON E ENCAMINHAR O QUADRO DE COTAÇÃO PARA VINCULAR O PROCESSO LICITATÓRIO NA APLIC. (CONFIRMAR CORRETAMENTE O ELEMENTO DA COMPRA NA CONTABILIDADE).**

**JUSTIFICAR SE HÁ OU NÃO LICITAÇÃO VIGENTE OU SE O ITEM FOR DESERTO.**

—  
Eliane Simone Cristalino

*Chefe do Departamento de Compras*

**Memorando 7- 7.263/2022**

**De:** Paulo F. - SME

**Para:** SAD - Departamento de Compras

**Data:** 19/07/2022 às 15:07:50

Boa tarde, solicito cancelamento da compra referente ao Processo de Dispensa de Licitação Nº 139\_2022 - AQUISIÇÃO DE 4 ABRAÇADEIRA CHAPA ACO 32MM 86A 94MM; 2 ADAPTADOR. ALUMINIO MANGUEIRA X ROSCA H 3"; 15 ASPERSOR AGROJET AGRICOLA 5MM BEGE; 5 MANGUEIRA.SANF. AZUL G 3"; 15 NIPLE GALV. DUPLO C 1" e 1 VALVULA DE PE ALUMINIO G3", para aquisição de novos orçamentos.

—

**Paulo Vinícius Fróio**  
Agente Administrativo II